Ἦ. Τριετίας δὲ διαδραμούσης πάλιν οἱ τῆς ἀνατολῆς σὺναθροίζονται, καὶ πίστιν ἄλλην συντάττουσι, καὶ τοῖς ἐν Ἰταλίᾳ ἐπέμπουσι. Διάκονοι δὲ ἦσαν τοῦ τοιοῦτου συντάγματος· Εὐδόξιος ὁ τηρικαῦτα Γερμανικεῖας ἐπίσκοπος καὶ Μαρτύριος καὶ ὁ τῆς Μοψουεστίας Μακεδόνιος. Ἡ δὲ τῆς πίστεως αὐτῶν ἐκθεσις καὶ αὐτῇ τὰ μὲν ἄλλα τῇ προεκτεθείσῃ παραπλησίως εἶχε, προσθήκαις δὲ τισι ταῖς κατὰ τὸ τέλος ἀλλοκότοις εἰς τὸ μακρότερον ἐξετίετο. Ὁ δὲ κατὰ τὴν Ῥώμην τῶν ἀρχιερέων σύλλογος οὐ προσέδεξάτο ταύτην, ἀρκεῖσθαι φάμενοι τῷ συμβόλῳ τῆς πίστεως ὃ ἢ ἐν Νικαίᾳ προηγόρευσε σύνοδος. Οὕτω δὲ πάντα ταραχῆς κατεχούσης, καὶ συγχυτικῆς ἐριδος, κηρύσσεται σύνοδος οἰκουμένη ἡ γνῶμη τῶν δυοῖν βασιλείων μετὰ ἐνδέκατον ἔτος τῆς τοῦ εὐσεβεστάτου Κωνσταντίνου τοῦ πατρὸς αὐτῶν τελευτῆς. Συνήλθον οὖν ἐν Σαρδικῇ ἐκ μὲν Ἑσπεράς ἐπίσκοποι πλείους ἢ τριακόσιοι, ἐκ δὲ τῆς Ἀνατολῆς ἕξ μόνοι καὶ ἑβδομήκοντα. Καὶ οἱ τῆς Ἐφῆς τοῖς ἐκ τῆς δύσεως εἰς ὁμίλιαν συνελθεῖν οὐκ ἐπένευσαν· τὸ δὲ αἴτιον ὅτι Παῦλος αὐτοῖς καὶ Ἀθανάσιος οἱ τῆς εὐσεβείας συνεδρίαζον ἀθληταί.

Θ'. Ὡς δὲ οὕτε οἱ τῆς εὐσεβείας τοὺς περὶ Ἀθανάσιον ἀπεσκευάζοντο, οὕτε οἱ τῆς αἰρέσεως τῆς

A invadit Ecclesiam, cum se extendisset interitus ad ter mille et quinquaginta. Hujus contumeliæ fuerunt etiam participes Marcianus et Martyrius, qui erant lectores et scribæ divini Pauli, ut qui ipsi quoque libere prædicarent homousion. Sic ergo Christianorum cædibus Ecclesiæ inimicus collocatur in sedibus ecclesiasticis. Quo quidem tempore et Constantius Magnam construit ecclesiam, quæ denominatur a Dei sapientia, et divinus Paulus tertio paulo post venit in Italiam, et accepto Athanasio socio certaminis, docent Constantem ea quæ passi fuerant; qui erat quidem Imperator Occidentis, erat vero frater Constantii. Cum ille autem diligenter didicisset, ea quæ nefario passi fuerant, scribit ad fratrem, ut tres episcopi ad eum veniant ab Oriente, reddituri rationem eorum quæ in Athanasium et Paulum sunt perpetrata, et simul in scriptis allaturi expositionem fidei. Et Romam quidem mittuntur (8) quatuor episcopi, Narcissus Cilix (9), et Theodorus Thrax (10), et Marces Chalcedonensis, et Marcus Syrus (11). Ii cum Romam venissent, cum Athanasio quidem et Paulo non ausi sunt disserere: cum autem eam quæ ab eis Antiochiæ exposita fuerat, fidem celassent, et aliam composuissent, quæ aperte quidem nihil continebat blasphemum, sed non tuebatur homousion, tradunt imperatori, et cum nihil amplius nec fecissent, nec passi fuissent, redierunt.

VIII. Cum triennium autem præterisset, rursus congregantur episcopi Orientales, et aliam fidem componunt, et emittunt ad eos, qui sunt in Italia. Hujus vero scripti fuere ministri Eudoxius, qui tunc erat episcopus Germanicæ, et Martyrius, et Macedonius Mopsuestiæ. Erat autem eorum fidei expositio alioqui eadem cum ea, quæ prius fuerat exposita, sed alienis quibusdam in fine additionibus extendebatur longius. Pontificam autem, qui erat Romæ, cætus eam minime admisit, dicentes se contentos esse symbolo fidei, quod Nicæna pronuntiavit synodus. Cum essent autem omnia plena tumultu et contentione, indicitur œcumenica synodus sententia duorum imperatorum, undecimo anno post decessum inprimis pii imperatoris Constantini, eorum patris. Convenerunt ergo Sardicem (12) ab Occidente quidem plusquam trecenti episcopi, ex Oriente autem soli septuaginta sex. Episcopi vero Orientis non admittebant ad colloquium episcopos Occidentis. Causa autem erat, quod Paulus et Athanasius, athletæ pietatis, cum eis considebant (13).

IX. Cum vero nec defensores veræ religionis amoverent Athanasium, nec hæretici desisterent ab

(8) Anno 342.
 (9) Neroniæ episcopus.
 (10) Heracleæ antistes.
 (11) Arethuse episcopus.

(12) Anno 347.
 (13) Baronius anno 347, § Quod rursus spectat, putat Paulum interfuisse synodo Sardicensi, secutus Theodoretum lib 1, cap. 5.

inimicitias, quas gerebant in athletas, a se invicem scinduntur: et cum Philippus, quæ est Macedoniæ civitas, venissent Orientales, congregantur: et tunc aperte anathemati subjiciunt homousion. Qui autem erant Sardicæ, eos absentes condemnant et deponunt tanquam calumniatores; quæ vero Nicææ confirmata fuerat, fidem corroborant, et anathemati subjiciunt ὁμοιούσιον (14), id est, essentia similitudinem. Quæ cum cognovisset Constantius imperator Occidentis, per litteras docet fratrem Constantium, et suadet ut sit clemens et benignus in Paulum et Athanasium; et ne sit eis impedimento, quominus suis sedibus restituantur; adjiciens quod nisi volens faveret iis qui jure nituntur, ipse veniet, et eo invito jus reddet iis qui afficiuntur injuria. Fratris itaque minas extimescens Constantius, sanctum quidem Paulum non prohibuit restitui suo episcopatu (15): ejus autem certaminis socium Athanasium diversis ad se accersit litteris, et cum venisset, benigne accipit, et suæ sedi restituit. Sic quidem magna perturbatio redacta fuit ad tranquillitatem, et Ecclesia gaudebat se habere defensores pietatis.

X. Cum autem Magnentius invasisset tyrannidem, et interemisset Constantem imperatorem Occidentis, rursus Arianae insanie procella orbis terrarum conturbabat ecclesias: et rursus quidem fugit Athanasius: ejus autem sedem arripit Gregorius (16), et relegatur Paulus Cucucus Armeniæ pietatis defensor. Quo in loco per laqueum consummatur martyrio (17), impiis noctu irrumpentibus. Constantinopoli autem ejus loco introducitur impius Macedonius, et extruduntur pastores ex aliis ecclesiis, eas vero rursus invadunt lupi, et gentium in Christianos crudelitatem contendit obscurare insania Macedonii. Et universus quidem Oriens malis affligebatur, præcipue autem Constantinopolis. Quo tempore Anselmus quoque episcopus Novatianorum, ut qui ipse quoque tueretur homousion, mittitur in exilium; eratque malum, quod non potest explicari, non solum procedens usque ad pontifices et sacerdotes, sed etiam feminas et pueros, qui Macedonii repellebant communionem, occupans. Nam ubera quidem seminarum, o insaniam! partim quidem in arcarum tegumenta injecta et compressa excidebantur, partim autem ferro, et alia in alios excogitabantur gravia supplicia. Nam quæ vel a Deo alienos gentiles adversus communem naturam excogitare impediabat pudor, ea tunc facere impiis venit in mentem.